
 

Администрация 

сельского поселения Четырла 

муниципального района 

Шенталинский 

Самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.11.2018 г. № 58-п 
с. Четырла ул. Ленина, д. 2А 

т. 8(84652) 36-2-18, факс 8(84652)36-2-18 

e-mail:  chetyrla@shentala.su 

 

Администрация 

сельского поселения Четырла 

муниципального района 

Шенталинский 

Самарской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 08.10.2018 г. № 49-п 
с. Четырла ул. Ленина, д. 2А 

т. 8(84652) 36-2-18, факс 8(84652)36-2-18 

e-mail:  chetyrla@shentala.su 

 

 

 

О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области на 2019 год и на 

плановый период 2020 и 2021 годов 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением 

о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области, Администрация 

сельского поселения Четырла  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития сельского 

поселения Четырла на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов. 

2. Представить «Прогноз социально-экономического развития сельского 

поселения Четырла на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» в 

установленном порядке в Собрание представителей сельского поселения 

Четырла одновременно с проектом решения «О бюджете сельского поселения 

Четырла на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник поселения 

Четырла». 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения Четырла                                             А. Н. Сидоров 

 

 

 

 

mailto:chetyrla@shentala.su
mailto:chetyrla@shentala.su


Приложение 

к постановлению Администрации 

сельского поселения Четырла  

№ 58-п от 14.11.2018 г. 

 

Прогноз 

социально-экономического развития сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области  

на 2019 г. и плановый период 2020 и 2021 годов 

 

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области  на 2019 год и плановый период до 

2021 года разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.03.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области. 

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные 

данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета сельского 

поселения Четырла, тенденции развития социальной сферы поселения. 

Главные цели социально-экономической политики – развитие основных сфер обеспечения 

жизнедеятельности населения, привлечение инвестиций, развитие бытового обслуживания 

населения, развитие дорожной и жилищно-коммунальной инфраструктуры, привлечение 

дополнительных финансовых ресурсов, в том числе за счет участия в реализации федеральных и 

областных целевых программ, повышение эффективного расходования бюджетных средств. 

Результатом выполнения мероприятий социально-экономического прогноза  станет 

достижение устойчивых темпов экономического роста, увеличение объемов налоговых 

поступлений в бюджет поселения, повышение уровня социальной защиты населения, улучшение 

демографической ситуации в поселении.  Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом 

финансовых возможностей. 

Прогноз сельского поселения Четырла разработан по следующим разделам: 

1.Бюджетная и налоговая политика. 

2.Демография, труд и занятость населения. 

3.Сельское хозяйство, малое предпринимательство. 

4.Защита от чрезвычайных ситуаций. 

5.Благоустройство и коммунальное хозяйство. 

6.Дорожное хозяйство. 

7.Молодежная политика и образование. 

8.Культура. 

Раздел 1.  Бюджетная и налоговая политика 

 

Бюджетная политика в сельском  поселении Четырла муниципального района 

Шенталинский Самарской области  определена на среднесрочный трехлетний период  2019-2021  

годы и направлена на создание условий для сохранения и закрепления положительных темпов 

экономического роста.  

Налоговые поступления в бюджет сельского поселения будут зачисляться в соответствии 

с бюджетным кодексом Российской Федерации. В этот период будут максимально использоваться 

все возможности по наполнению доходной базы бюджета и оптимизации расходных обязательств. 

Формирование доходной части бюджета сельского  поселения Четырла муниципального 

района Шенталинский Самарской области  будет осуществляться за счет собственных доходов, 

субвенций и дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности. 

 

 

 



Общая характеристика бюджета 

на 2019 год и плановый период 2020-2021 г. 

 

 проект бюджета поселения (тыс. руб.) 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

Доходы всего: 3669,46 3013 3143 

из них    

Собственные 1521 1770 1900 

Дотации 905,46 0 0 

Субсидии 1243 1243 1243 

Расходы всего: 3669,46 3013 3143 

 

Бюджет сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской 

области определен на 2019 год по доходам в объеме 3669,46 тыс. рублей и расходам в объеме 

3669,46 тыс. рублей, в том числе резервный фонд – 5 тыс. рублей. 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского поселения Четырла на 2019 г. и 

плановый период 2020-2021 г. планируются в следующих объемах: 

 

Наименование доходов 
проект бюджета (тыс. руб.) 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 

Налоговые и неналоговые доходы – всего: 1521 1770 1900 

Налоговые доходы: 1521 1770 1900 

Налог на доходы физических лиц 180 243 240 

Налог на имущество физических лиц 70 152 160 

Земельный налог 720 730 750 

Акцизы 471 565 670 

Неналоговые доходы: 0 0 0 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной  и 

муниципальной собственности 

80 80 80 

 

Общая сумма безвозмездных поступлений в 2019 году составит 2148,46 тыс. рублей, на 

плановый период 2020-2021 г. 1243 тыс. рублей и 1243 тыс. рублей соответственно. 

Проект бюджета сформирован с учетом обеспечения финансовыми ресурсами 

первоочередных социально-значимых расходов. 

 

Расходы бюджета сельского  поселения Четырла 

на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов. 

 

Наименование раздела 
Сумма, тыс. 

рублей 
Удельный вес, % 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 577 15,72 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
311 8,48 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 672 18,31 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 205 5,59 



Наименование раздела 
Сумма, тыс. 

рублей 
Удельный вес, % 

ОБРАЗОВАНИЕ 7 0,19 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 
1897,46 51,71 

ВСЕГО РАСХОДОВ 3669,46 100,0 

 

Раздел 2. Демография, труд и занятость населения. 

 

Социально-экономическое развитие территории определяется совокупностью внешних и 

внутренних условий, одним из которых является демографическая ситуация. Достижение целей 

демографической политики в значительной степени зависит от успешного решения широкого 

круга задач социально - экономического развития, включая обеспечение стабильного 

экономического роста и роста благосостояния населения; снижение уровня бедности и 

уменьшения дифференциации по доходам, интенсивное развитие человеческого капитала и 

создание эффективной социальной инфраструктуры (здравоохранение, образование, социальная 

защита населения), рынка доступного жилья, гибкого рынка труда, улучшение санитарно-

эпидемиологической обстановки в поселении. 

Численность зарегистрированного населения 1 января 2018 года составила 951 человек; 

населения, постоянно проживающего на территории сельского поселения – 807 человек. По 

предварительной оценке демографическая ситуация в течение года ухудшилась, с учетом 

естественной убыли (смерти и снятии с регистрации по месту жительства) и прироста 

(рождаемости и регистрации по месту жительства) численность проживающего населения на 1 

ноября 2018 года составила 789 человек. Снижение числа жителей поселения происходит за счет 

оттока в города области, а также естественной убыли. 

Первоочередной задачей остаётся стимулирование рождаемости, чему способствуют 

мероприятия по укреплению института семьи, для этих целей проводятся мероприятия по 

чествованию супругов – юбиляров совместной жизни, родителей новорожденных, многодетных 

семей и пр. Дальнейшее старение населения рассматривается как неблагоприятный фактор, 

увеличивающий демографическую нагрузку (соотношение численности нетрудоспособного и 

трудоспособного возрастов) на трудоспособное население. 

Состояние рынка труда: среднесписочная численность трудоспособного населения, 

проживающего на территории сельского поселения Четырла составила – 430 человек. 

 

Раздел 3. Сельское хозяйство, малое предпринимательство. 

 

           Основной задачей деятельности по сельскому хозяйству и продовольствию сельского 

поселения на 2019-2021 годы является содействие сохранению сельскохозяйственного 

производства. В животноводстве основным направлением работы будет сохранение поголовья 

скота на уровне 2018 года и дальнейшее его увеличение. С этой целью Администрацией сельского 

поселения Четырла ежегодно выплачивается субсидия на содержание крупного рогатого скота в 

рамках подпрограммы «Развитие сельского хозяйства сельского поселения Четырла». 

Ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных муниципального района Шенталинский 

Самарской области  занимается профилактической и лечебной работой в животноводстве, что 

также способствует поддержанию численности скота и улучшению его здоровья. 

Основное поголовье сельскохозяйственных животных сосредоточено в ЛПХ. На 1 октября 

2018 года 340 голов КРС, в том числе 185 коров, 850 голов свиней, в том числе 240 свиноматок, 

350 голов овец и коз, птицы всех видов 1600 голов. 

         Производством и реализацией молока и мяса на территории сельского поселения Четырла 

занимается частный сектор.  

 



Раздел 4. Защита от чрезвычайных ситуаций. 

 

 В 2019 году будут продолжены работы по обустройству пожарных водоемов, обеспечению 

населенных пунктов и учреждений сельского поселения мотопомпами и другим средствами 

пожарной защиты. Все эти мероприятия будут осуществляться в рамках подпрограммы «Защита 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности». 

 

Раздел 5. Благоустройство и коммунальное хозяйство. 

 

Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения Четырла будет 

осуществляться следующим образом: 

- озеленение (посадка новых насаждений, уход за старыми насаждениями, в т.ч. вырубка больных 

деревьев и сухостоя); 

- обустройство детской игровой площадки; 

- организация уборки территории сельского поселения от мусора, несанкционированных свалок, 

скашивание территорий; 

- содержание в надлежащем виде воинских и гражданских захоронений (скашивание травы, 

уборка мусора, озеленение, косметический ремонт); 

- содержание и ремонт дорог общего пользования сельского поселения; 

- техническое обслуживание сетей наружного освещения; 

- внедрение новых энергосберегающих технологий (энергосберегающие лампы) для обеспечения 

эффективной работы сетей наружного освещения; 

- проведение мероприятий по ремонту придомовых территорий. 

Осуществление данных мероприятий проводится в рамках программы «Комплексное 

развитие систем коммунальной инфраструктуры в сельском поселении Четырла муниципального 

района Шенталинский Самарской области». В проекте бюджета сельского поселения на 

благоустройство предусмотрено в 2019 году – 205 тыс. рублей, в 2019 – 65 тыс. рублей, 

2020 – 65 тыс. рублей.  

Работа жилищно-коммунального хозяйства нацелена на повышение качества обслуживания 

населения, обеспечение надежности  коммунальных сетей. На территории сельского поселения 

Четырла коммунальный комплекс представлен одним предприятием – МУП "ЖКХ-Четырла", 

которое оказывает услуги водоснабжения населения. Для устойчивого обеспечения населения 

сельского поселения коммунальными услугами определены следующие направления работы:  

- модернизация коммунальных систем отрасли, внедрение энергосберегающих технологий, 

создание условий для деятельности МУП "ЖКХ-Четырла" сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области. 

В целях улучшения качества водоснабжения населения планируется: 

- провести экспертизу зон санитарной охраны водозаборов подземных вод с целью получения 

санитарно-эпидемиологического заключения; 

- обеспечение контроля качества  питьевой воды в соответствии с утвержденным регламентом; 

- произвести промывку оборудования артезианской скважины; 

- проведение текущего ремонта водопроводных колодцев. 

 

Раздел 6. Дорожное хозяйство 

 

На 1 января 2018 года сельское поселение Четырла имеет сеть автомобильных дорог 

общего пользования местного значения протяжённостью 23,5 км (из них 6,7 км с 

грунтощебеночным покрытием). 

Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения с грунтощебеночным 

покрытием, в отношении которых в 2018 году произведён ремонт составила 0,86 км (3%). По 

итогам 2017 года доля дорог, покрытых грунтощебнем, составит 26,4% (7,56 км).  По прогнозу на 



2018-2020 гг., планируется увеличение объёмов обсыпки  дорог грунтощебнем до 29%. В 2019 

году и плановом периоде 2020-2021 годов будут продолжены работы по зимнему и летнему 

содержанию улично-дорожной сети поселения, разработка проектно-сметной документации по  

ремонту дорог общего пользования сельского поселения местного значения. 

Реализация мероприятий программы «Программа комплексного развития транспортной 

инфраструктуры сельского поселения Четырла муниципального района Шенталинский Самарской 

области на 2018-2022 годы и на период до 2033 года» 

Дорожное хозяйство  сельского поселения Четырла» в 2018-2033 годы позволит увеличить 

уровень комфортности и безопасности людей на улицах и дорогах поселения. 

Продолжатся работы, связанные с благоустройством улиц в населенных пунктах поселения. 

 

Раздел 7. Молодежная политика и образование. 

 

В целях реализации молодежной политики в поселении предполагается:  

- содействие в организации труда и занятости молодежи; 

- содействие в формировании здорового образа жизни. 

Основные задачи: 

- продолжение работы на территории сельского поселения по профилактике наркомании, 

токсикомании, табакокурения и др.; 

- формирование гражданско-патриотического сознания, создание условий для эффективной 

социализации и самореализации молодежи, повышение качества жизни; 

- планирование на территории  сельского поселения работы по организации и осуществлению 

мероприятий по работе с детьми и подростками. 

С целью реализации вышеуказанных мероприятий разработана подпрограмма «Основные 

направления молодежной политики, развитие физической культуры и спорта в сельском 

поселении Четырла на 2018-2020 годы»  

 

Раздел 8. Культура 

 

Основными задачами развития сферы культуры являются сохранение, развитие и 

использование историко-культурного наследия поселения, сохранение единого культурного 

пространства поселения, обеспечение доступа к культурным ценностям и доступности услуг 

культуры для всех слоев населения. Структура учреждений культуры в сельском поселении 

Четырла представлена одним СДК, сельским клубам и двумя библиотекой. Предусматривается 

проведение мероприятий следующей направленности: 

- формирование духовно - нравственного и гражданско-патриотического самосознания; 

- поддержка народного, художественного и прикладного творчества; 

- формирование и развитие эстетических потребностей и вкусов всех социальных и возрастных 

групп населения; 

- участие в организации и проведение совместно с учреждениями культуры и образования 

сельского поселения мероприятий, посвященных  Дню села, Дню защиты детей, Дню Победы, 

Дню пожилого человека, Дню матери, по проведению Новогодних и Рождественских праздников. 

По разделу «Культура» разработана и реализуется подпрограмма «Сохранение материально-

технической базы учреждений, осуществляющих деятельность в сфере культуры на территории 

сельского поселения Четырла». 

 

Приоритеты социально-экономического развития 

сельского поселения Четырла на 2019 год и прогнозные 2020-2021 гг. 

 

 Прогнозом на 2019 год определены следующие приоритеты социально-экономического 

развития сельского поселения Четырла: 

1. Повышение доходной части местного бюджета: 



- эффективное управление муниципальным имуществом;  

- проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого 

недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению. 

2. Развитие социальной сферы: 

- реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на 

территории сельского поселения Четырла. 

3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по благоустройству 

территории. 

 

       В целом для прогноза социально-экономического развития сельского поселения на 

2019 и плановый период 2020 и 2021 гг. характерна тенденция устойчивости показателей, мало 

отличающихся от уровня 2016 года, но обеспечивающая финансовую стабильность для 

дальнейшего развития поселения. 



Прогноз 

социально-экономического развития сельского поселения Четырла 

муниципального района Шенталинский Самарской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 гг. 

 

Показатели единица 

измерения 

отчет 

2017 оценка 2018 

прогноз 

2019 

прогноз 

2020 

прогноз 

2021 

I. Демографические показатели       

Численность постоянно проживающего 

населения (среднегодовая) - всего человек 
830 807 790 770 750 

II. Транспорт       

Протяженных автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

Из них с твердым покрытием: 

км 

км 

 

23,5 

1,6 

 

23,5 

1,6 

 

23,5 

1,6 

 

23,5 

1,6 

 

23,5 

1,6 

Удельный вес дорог с твердым покрытием в 

общей протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения % 

6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 

III. Малое предпринимательство       

Количество малых предприятий, всего  ед. 0 0 0 0 0 

индивидуальных предпринимателей ед. 2 2 2 2 3 

IV. Финансы       

Доходы местного бюджета, всего тыс.руб. 5150,5 5737,8 3669,46 2747,13 2755,13 

в том числе тыс.руб.      

Собственные доходы, всего тыс.руб. 1541,2 1414,1 1521,0 1770,0 1900,0 

в том числе НДФЛ тыс.руб. 148,2 158,1 180,0 243,0 240,0 

налог на имущество тыс.руб. 61,4 70,0 70,0 152,0 160,0 

земельный налог тыс.руб. 791,2 720,0 720,0 730,0 750,0 

Доходы от использования имущества, нах. в 

муниц. собственности 

тыс.руб. 64,4 80,0 80,0 80,0 80,0 

Гос. пошлина за соверш. нотар. действий тыс. руб. 0 - - - - 

 с/х налог тыс.руб. 0 1 - - - 

акцизы тыс.руб. 476,0 385,0 471,0 565,0 670,0 

Безвозмездные поступления тыс.руб. 3609,3 4323,7 2148,46 1243,0 1243,0 

Расходы, всего тыс.руб. 4639,0 5983,0 3669,46 2747,13 2755,13 



в том числе тыс.руб.      

Функционирование органов местного 

самоуправления тыс.руб. 
1618,5 1729,8 577,0 592,0 592,0 

Национальная оборона  74,5 83,2    

Нац. безопасность и правоохран. деятельность, 

обеспечение пожарной безопасности тыс.руб. 
501,6 618,6 311,0 192,0 202,0 

Сельское хозяйство и рыболовство тыс. руб. 135,6 181,0 201,0 201,0 201,0 

Дорожное хозяйство тыс.руб. 183,3 385 471,00 565,0 670,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство тыс.руб. 267,1 840,5 205,0 65,0 65,0 

Образование тыс.руб. 33,3 54,9 5,0 3,0 3,0 

Культура тыс.руб. 1821,1 2084,0 1897,46 1348,75 1313,0 

Физическая культура и спорт тыс.руб. 4,0 6,0 2,0 2,0 2,0 

V. Труд       

Численность трудовых ресурсов чел. 444 431 422 412 401 

численность безработных, зарегистрированных в 

органах государственной службы занятости чел. 
6 6 6 7 7 

VI. Развитие отраслей социальной сферы        

Численность учащихся в учреждениях:       

общеобразовательных человек 67 63 60 58 55 

Обеспеченность:       

ФАП ед. 2 2 2 2 2 

ОВОП ед. 1 1 1 1 1 

фельдшерами чел. 4 4 4 4 4 

общедоступными библиотеками ед. 2 2 2 2 2 

учреждений культурно-досугового типа ед. 2 2 2 2 2 

дошкольными образовательными учреждениями ед. 1 1 1 1 1 

 

 

 

 

 

 


